ac eum irati quod Tarquinius repetenteribus capiuos pernegauerit, malens eos habere loco ob-sidum, decreuerunt ut omnes Herusci nominis populi Romanis bellum inferrent communibus auspiciis, non habituri pro Herusca ciuitatem qua grauarceur esse eius expeditionis socia. quod ubi placuit, trajecto Tiberi prope Fidenas castra sunt posita: ex dissidentibus Fidenatis oppido per proditionem potiti, cum multis captiuis ex præda è Romano agro abacta domum se receperunt, relicto Fidenis quantum sat esset præsidio. hæc enim sedes belli Romani placuit. Si rex Tarquinius armatis in sequentem annum legionariis omnibus ex sociorum quantis posuisse auxilijs, ineunte uere in hostes mouit, priusquam illi uenirent ex omnibus suis ut antè collecti ciuitatibus: diuisisq; copijs ipse Romanos ducebat: socijs quorum maxima pars Latini erant, præfecit cognatum suum Egerium, iussum Fidenas petere. hic socialis exercitus cum non longe ab eo oppido castra loco parum enio posuisse propter contemptum hostium, penè totus deleterus est. qui enim in præsidio erant, clam accitis nouis auxilijs ex Heruria, obseruatoq; suo tempore, oppido egressi primo im-petu ceperunt male custodia castra hostium: ex eorum qui prædarū exierant, palantium pañim magna cædes est edita. Romani uero Tarquinij dñi uastato ex populato agro Veienti magnis

gnis prædis dicari, quā primū *Vcījs* ab omnibus
Hetruscorum populis multum auxiliorum sub-
missum est. ausos congregati uicerunt egregie: ac
deinde opulentos Hetruscorū agros impune po-
pulari, & ingenti præda poriti, capiueruntq;
abducto magno numero, & statim exitu domum
renuersi sunt. *Vcīentes* i anta clade accepit non
audentes urbem egredi, pariebantur in conspe-
ctu suo uincula sua cædi & arbores frugiferas.
Tarquinius tribus irruptionibus effecit ne toto
triennio nihil fructuum *Vcīentes* ex agris suis
perciperet, deseriis iam ex parte maxima. qui-
bus cum nullum damnū dare posset amplius, ad
C.ere duxit exercitum, que olim dum à *Pelasgis*
teneretur *Agylla* dicta est. *Hetrusci* cum non ē
ei mutauerant: urbs erat uiris ac opibus florens
si que alia *Hetrusci* nominis, unde magna mul-
tiudo procurrit ad arcendam ab agro uim ho-
stium: muleisq; occisis, sed pluribus suorum amic-
sis coacta est in urbem refugere. Romani agro in-
potestatem suam redacto. multis diebus ibi mo-
rati sunt propter uberem rerum copiam: & post-
quam abundi tempus uisum est, cum præda
quantam auchere poterat domum renuersi sunt.
Tarquinius *Vcīentano* bello defunctus ex ani-
mi sententia, contra hostem *Fidcnis* hærentem
eduxit copias, ut præsidium inde eyceret, & de
proditoribus oppidi sumeret supplicium. prima
contra hostem progressum pugnatū est acriter,
secunda

secuta deinde & que acris oppugnatio mœnium.
 Tandem ui capitis Fidenis, præsidium cum alijs
 Herusciis capitiis afferuatu est in custodia. de-
 fectionis autores, pars cæsi uirgis publice securi
 percussi sunt, pars missi in perpetuum exilium.
 bona corū Romanis concessa inibi habitibus,
 qui ue relieti sunt præsidio. ultimus cum Heru-
 scis conflictus in agro Sabino ad Hercium fuit.
 illac enim ueniebant quorundam suasu, qui Ro-
 manis infensi, spem societatis sibinorum eis se-
 cerant. aderat enim finis induciarum sexenna-
 lium, & adulta iam iuuentute multos tenebat
 abolendæ ignominiae desiderium. nec tamē is co-
 natus successum habuit. nam priusquā ab ulla
 ciuitate Herusciis auxilia submittentur pu-
 blice, superuenit Romanus exercitus: pauci tan-
 tum magna mercede conducti in castra eorum
 uoluntarij se conculerāt. Hoc ut postremum ita
 maximum fuit prelium ex pulcherrima uicto-
 ria mirum in modū aucti opibus Romani trium-
 phum decreuerunt Tarquinio consentientibus
 senatus populiq; suffragijs. Herusciis contrā in
 totum collapsi sunt animi, ut qui ex tanto in
 eam expeditionem missorū numero per singulas
 ciuitates paucos repperant incolumes. nam alijs
 ceciderant in acie, alijs deprehensi in locorum
 difficultatibus dditionem fecerant. itaq; tanta
 sua clade Romanam uirtutem experti populo-
 rum principes, fecerunt quod uiros prudentes
 decuit.

decuit. parate enim nouam expeditionem in eos
Tarquinio, in communi genere cōcilio decreuerūt
de pace cum eo agere: ac mox singularum ciui-
tatum legationes cum libera potestate cōditio-
num uenerunt, et in his honoratissimus quisq;
et natus maximus. Hi cum multis regem hor-
rarentur ad iustitiam atq; temperantiam, me-
morantes etiam cognationē quae ei cum sua gen-
te intercederet, ait se unum hoc ex ipsis scitari:
uerum ex aequo cum ipso discepere uellent, an
pacis conditones accipere, sciq; uictos agnosce-
re, et uictoris subire imperium. quibus respon-
denibus, se et ciuitates suas in illius potestate
permittere, et pacem accipere quibuscumq; con-
ditionibus, iam exhilaratus. Audite nunc, in-
quit, conditiones, et quam nobis pro ista uestra
uoluntate repono gratiam. Ego neminem He-
renscū occisurus sum, aut exilio pecuniāue mul-
titatus: ciuitates ipsas sine praesidijs, sine ex-
actionibus, permitto suis legibus uiuere, nihil mu-
tatio statu recipi. e. pro his omnibus que nobis
conceduntur unum postulo, ut me uestrarū ci-
uitatum principem agnoscatis, quod etiā innitis
nobis futurus sum quandiu ero armis superior:
malo ramen id consequi à uolentibus. hec refer-
re uestris ciuitatibus: ego interim dum huc re-
uertimini nobis inducius polliceor. Cum hoc re-
sponso legati dimisi post paucos dies redcun-
non nuda uerba tam afferentes, sed et prin-
cipac

cipatus insignia quibus suos reges ornare sunt
 soliti, coronā auream, & sellam eburneam sce-
 perumq; in summitate habens aquilam, & tu-
 nicam auro distinctam ac purpura, togamq;
 pictam purpuream, qualia fuere Lydorum atq;
 Persarum regum gestamina, nisi quod non qua-
 drata ut illa, sed figura semicirculi. hoc genus
 Romani togam, Graci τιθεντον appellat, nescio
 unde sumpio uocabulo. non enim uideatur Grae-
 ce originis. Sunt qui prodant allatas etiam se-
 cures x i i. singulas missas à singulis populis.
 Hieruscorum enim mos fuit quāq; ciuitatē suo
 regi lictorem unū addere, qui cū fasce securim
 illi præferat: quoties uero cōmunitis x i i. populo-
 rum erat expeditio, xū secures ei tradibantur,
 cuius erat imperium in exercitu. nō tamē omnes
 scriptores hic consentiunt, quandoquidē nōnulli
 aīunt ante etatē Tarquinij secures regibus pre-
 ferri solitas: siueq; hoc institutum Romuli mox
 ex quo principatum adepius sit. Nihil tamen
 uerat Hieruscorum id esse inuentū, primumq;
 allatas inter cetera insignia regia secures x i i.
 quemadmodum nunc Romani scepera & dia-
 demata dono mittunt regibus, quando eis cōfir-
 mane potestae in regiam: quibus utuntur etiā
 ab illis nō accipiunt. Hos honores nō statim ad-
 misse Tarquinius, si plerisq; scriptoribus Ro-
 manis credimus: sed cum ad s.p. Q. R. resulisse
 iuberent

iubarent ne ut eos recipere, uolentibus illis &
consentientibus cum demum illis usus est: tuncq;
uice tempore amictus toga picta purpurea ge-
staba coronam auream & scepterū eburneum,
sellā item sedere solitus eburnea, lictoribus iuræ
reddenti astantibus, & per vias cum præceden-
tibus. idem ornatus mansit & ipsius successorib;
post pulsos reges annuis consulibus. ex-
cepta corona togaq; picta: nam hac sola his
adempia sunt, quod inuidiosa uiderentur & li-
berati grauia. post uictoriā tantū ex s.c. triū-
phantibus ornantur auro, & amiciūtur togis pi-
ctis purpureis. Ad hunc modū post bellum He-
rculanū per nouem annos ductu & auspicijs Tar-
quinij gestū pax redintegrata est. Sabini soli su-
pererant qui cum Romanis de principatu cōren-
derent, uiri pugnaces, regionem colentes amplā
& fertilem, nec longe à Roma distam. hos etiā
subigere cupiens Tarquinius bellum eis indixit,
incusans quod depositi sibi ad supplicium no-
luissent dedere suos populares qui Etruscos ad
bellum exciuerant, polliciti si cum exercitu ne-
nirent perseracturos se in eius belli societate suas
patrias. Gratum id fuit Sabinis iniquū existi-
mantibus si eorū præpotentes ciues sibi adime-
renerunt: & non expectatio Romanorum aduenit
ipsi in eorum agrum irruptioni. quos ubi Tar-
quinius cognouit superato Aniene populari
uicina castris omnia, assumpis Romane iuu-
euis

ruris expeditissimis, quantum posse propcerauit
 ut palantes prædatores oppimeret: cæsisq; plus-
 rimis & recepta præda, prope hostē castra po-
 suit: ibi paucis aliquot diebus expectatio reli-
 quarum copiarum & à socijs auxiliorum ad-
 ueniu, postquam his auctus est, in campū pro-
 gressus pugnandi fecit copiam. quo uiso Sabini
 ex aduerso pari alacritate prodierunt, nec uire-
 recedentes nec numero: pugnaueruntq; ingenti
 animo etanisper dum res erat cum solis à fron-
 te oppositis. deinde ut animaduerteerunt aliam
 hostium manum instructam à ergo in se ren-
 dente, desertis signis in fugam uersi sunt. Tar-
 quinius enim noctu delictos equites simul et pe-
 dices oporeunis locis in insidijs collocauerat, qui
 cum à ergo in Sabinos coorti sunt: ad quorum
 nec opinatum conspectum aeroniti nihil am-
 plius fecerunt fortiter, sed uelut arte circumuen-
 ti & malo ineluctabili, diffugientes alij alio sa-
 luent querebant pedibus. cum uero ingens coru-
 strages est editæ persequente equite & obstante
 undiq; iea ut admodum pauci cuaserint in pro-
 pinqua oppida: maior pars aut capti sunt, aut
 casi in fuga & in prælio. neq; enim ad repu-
 gnandum animus adfuit, sed oppressi ex inspe-
 ratio & se & castra sua dediderunt. Populi au-
 tem Sabini astu se non uirtute superatos dicti-
 zantes maiorem rursus parabant exercitu sub
 imperatore uicerano & arcium belli peritis-
 mo:

mo: quorum uoluntate cognita rex celeriter cō-
 paratis & in unum collectis copiis , priusquam
 illi conuenirent. Anienem transye. id ubi Sabi-
 norum imperator audiēt , cum ijs qui ex recenti
 delectu ad manum erant profectus , castra non
 longe à Romanis metatus est in pr.erupto quo-
 dam tumulo: & abstinēdum à prælio ratus do-
 nac ad se uenirent cetera Sabinorum copiae , ran-
 sum emissis subinde equitibus , & insidijs per
 nemora & sylvas dispositis defendebat agrum
 à populationibus. dumq; ita bellum ducitur cre-
 bro pugnatum ist procurvantibus uclitibus si-
 mul et equitibus exercitus in aciem educti sunt
 nunquam. tandem Tarquinius morarum ac ire
 impatiens oppugnationem aggressus aliquoties
 impetum fecit in castra hostium: deinde sentiens
 ui nihil sc̄ proficere , quod locus munitione esse
 quā ut expugnari posset facile, decrevit inopia
 concatus eos premere. itaq; custodij per omnes
 vias eō f. reneces dispositis, lignatione ac pabu-
 latione prohibitos breui ad tantam rededit re-
 rum omnium inopiam, ut coacti sint obseruare
 nocte imbribus & procellis turbida turpiter ca-
 stra desirere, relictis per erepidationem iumen-
 sis & tentorij, simulq; saucijs & apparatu
 bellico. Postero die Romani discessu eorum co-
 gnito sine pugna castris poriti , direptis his ca-
 ptiuisq; abductis in urbē se receperūt. durauit id
 bellū nō intermissum integro quinquēnio: in quo

agri utrinq; uastari sunt mutuis excursionibus,
 & multa cōmissa maiora minorāue prælia, in
 quibus raro Sabina res fuit superior: sed ultimū
 manū supremā bello imposuit. Sabini enim non
 ut ante per uices, uerū populariter quantū mi-
 litaris etatis fuit in expeditionem profecti sunt:
 Romanæ quoq; legiones ornes, accitis etiā He-
 truscorum ac Latinorum aliorumq; sociorum
 auxilijs obuiam iuerunt hostibus. Sabinus impe-
 rator in bina castra partitus est suas copias, Ro-
 manus rex tres exercitus in ternis castris ha-
 buit non longe à se inuicē disiit. ipse legiona-
 rijs præccrat, Aruncē fratri filium præfecie He-
 truscis auxilijs. Latinis præposuit uirum stren-
 uum & rei militaris peritissimum, liceet per-
 grinum necdū ciuitate donatiū, seruū Tullium:
 cui Romanus populus post obicū Tarquinij, nul-
 la superstite prole mascula, regnū deculit ad-
 miratus uirtutem hominis uel pacatae ciuitati
 regendæ uel bello administrando idoncam. hu-
 ius genus, educatio, fortuna & quod circa cum
 apparuit prodigiū, suo loco dicetur apius. Er-
 go uiring; parati ad decernēdum signa con-
 runt. lœuū cornu Romani, dexterū Hetrisci, me-
 diam aciē Latini occupant. toto die pugnatum
 est acriter, tandem Romani uicerūt egregie, stra-
 sisq; in pugna multis uiris fortibus, in fuga ma-
 iorē ceperunt numerū: & uirisq; castris potissim
 ingentiq; præda ditati, sine meui iam agris quā
 lace

late patebant ferro flammaq; perutis tuis, sub
initium aut̄ni domū dimisi sunt. Tarquinius
tertium triumphans in urbē rediit. Sequēti anno
rege rursus expeditiōnem parante ad expugnā-
da Sabinorum oppida, nullum expectare belli
fortunā sustinuit: sed uno cōfensiū priusquam adi-
rent extremū periculum corū quic uī expugna-
tis solent accidere: de pace agere decreuerunt.
Itaq; uenerunt singularū ciuitatum optimates
ad Tarquiniū aduentantem iam cum exerci-
tu: dedideruntq; tam se quām sua oppida, oran-
tes ut aquas pacis conditiones impetrare liceat.
Lætus ille sine periculo sibi oblatum genitū im-
perium, pace data in societatem & amicitiam
eos recipit eisdem legibus quibus Etruscos ali-
quāto ante receperat: captiuosq; sine pretio re-
stituit. Hac sunt que bello gessit Tarquinius,
nunc dicemus pacis opera, quādo nec ipsa libet
præterire silentio. Mox ut principatū accepit,
ad conciliandum sibi plebis fauore, sicut à priorib;
regibus factū est, hac benignitate usus di-
citur. selectos ex omni plebiorum numero uiros
cencum spectare uel fortitudinis uel prudencia,
in patriciorum primo allectos ordinem, patrum
etiam ascripsit numero: ac tum primum Roma
ercentes habuit, qui ducenti ante fuerant. Ve-
stalium quoq; collegiū auxit, ad quatuor dua-
bus additis. cum enim creuissē numero publi-
ca sacrificia, quibus opus erat interesse ha-
u 2 virgines

uirgines, non uidebantur quatuor sola sufficere. hoc institutum securi sunt reges alij, & usq; ad nostram etatē mansit is numerus. quin & sup plicium quo in eas stupri conuictas animaduer- tunt pontifices, ad hunc autorem refertur: siue id alia ratione, siue (ut quidam opinaneur) in somnis monitus instituit: quod post illius obitum inter Sibyllina oracula repertum aiunt ipsi pon- tifices. deprehensa enim est co-regnante sacerdos quedam Pinaria Marci filia corpore non ca- sto rem diuinam accedere. modus autem suppli- cij quo tales puniuntur, superius à nobis indica- tus est. Forum etiam ubi ius redditur, conciones sunt, aliaq; ciuilia negotia peraguntur, ab illo rege ornatum est, off: cinis circumdatum alijsq; ornamentis publicis. Urbis mœnia que ante properato ac rudi opere condita fuerunt, exiru- xie quadraeis lapidibus, quorum singuli iu- stum plaustri onus conficerent. cœpit & cloa- cas fodere, quibus in Tiberim corriuantur quic- quid aquarum est per vias, dici uix potest quam admiranda opera. Mihi sane iria magnificen- tissima uidentur, ex quibus maxime apparet ampliudo Romani imperij, aquæductus, uiæ stratae, & hæ cloacæ, reputanti non solum uti- litatem operum de qua suo dicitur tempore, ue- rum etiam impensarum magnitudinem: quam uel hinc licet conuicere, quod, ut affirmat C. Aquilius, neglectas aliquando cloacas, & non

non transmittentes aquam, censores mille talentis purgandas locauerint. idem in circulo maximo inter Palatinum & Auentinum montes sita primus circunquaq; operta tecto fecie sedilia. nam antea stantes spectare solebant, suis tabulari sustinenteibus. Locos spectaculorum in triginta curias distribuit, ut curialiū quisq; suo loco spectaturus sideret: quod opus et ipsum procedente tempore annumerandum erat inter totius urbis pulcherrima. longitudo enim eius est trium stadiorum cum dimidio, latitudo quadrangularis iugerum. à duobus maioribus lateribus, et uno minore, cingitur curipo qui aquas recipiat, decempedali profunditate simul & latitudine. post curipum exstructe sunt triporticus. imæ habent lapidea paulum scandentia (sicut in thearieris) sedilia, super duplice contignatione sunt lignea. duas maiores porticus terra minor coniungit, transuersim lunata specie apposita, ut exercitus una conficiatur amphitheatralis octostadiorum ampliudine, capax centum quinquaginta milium hominum. reliquum è minoribus latus, quod subdiuale est, habet forniciatos carceres unde equi emittuntur, omnes uno clausos repagulo. externe ambit circum simplex connecta porticus, habens officinas & superne cellas per quas spectatores intrant & ascendunt per officinas singulas, ut nulla confusio exoriatur inter eos milia cum uenientia

cum discedentia. Templum etiam edificare aggressus est, quod cum Sabinis confligens ultimo prælio, Ioui, Iunoni, & Minervæ uouerat. Huic sedem cum designasset in tumulo qui multa & laboriosa' egeret opera, quippe qui difficili adiu erat, nec in summo planus, sed præruperius & fastigiatu, multis ex partibus amplexus est eum aliis subtractionibus: inter quas & uerticem congesto aggere planam iefficit aream ad excipiendam sacram adem apitissimam. funda menta tamen iacere fato præuentus non potuit, cum quadriennio tantum post ciuius belli finem superuixerit. Post multos deinde annos tertius ab hoc rex Tarquinius, is qui regno pulsus est, fundamenta iecit, & bonam parem confecit ciuius edificij. ac ne is quidem absoluuit hoc opus, sed à tertius consulibus dedicatum est. Memorabile est & quod ante templi eius edificationem accidit, constanter prodictum ab omnibus Romanis scriptoribus. edificatus Tarquinius accessitis auguribus iussit primum deos consuli de loco, quisnam esset in tota urbe ad id apitissimus, dijsq; ipsis gratissimus. cumq; indicasse imminentem foro tumulum, qui cum Tarpeius dictus nunc Capitolinus uocatur, iterum quaesi uit qua tumuli parte deberet fundamenta iace re. nam id erat non admodum facile, multis deorum geniorumq; sacellis penè inter se contiguis locum occupanteibus, quæ oportebat transmoueri alio.

aliò, & arcam liberam futuro templo relin-
quere. placuit auguribus de singulis aris ibi suis
aues consulere, & si numina ipsa uellent cede-
re, transferre eas in locum alium. omnes facel-
lorum exaugurationes admisirunt aues: Ter-
minus eantum & Iuuenies nullis augurum pre-
cibus flecti poruerunt ut sustinerent locis suis
cedere. quo factum est ut eorum aree continean-
tur templi ambitu, altera sita in uestibulo Mi-
neruæ, altera in ipsa æde prope delubrum. hinc
conuicibant augures, nec mouendos unquam
urbis terminos, nec iuuenilem uigorem ei defore.
uirunq; nunime uanum fuit usq; nostra tempo-
ra per ætaes iam x x i i i i. illustrissimus au-
tem augurum, qui aras dicauit, fanumq; desig-
nauit, & multa populo prædictie diuinitus,
Nauius Actius dictus est, qui diu sive fereur
omnium cius artis professorum charissimus, c'la-
rum nomen consecutus ob uix credenda cius ex-
perimenta edita. quorum unum præcipuum di-
ceatur, qua fortuna quâue occasione à diu oblate
ad tantam nominis celbritatum peruenieret, ut
cæteri cius seculi augures collati ad illum in
nullo penè honore fuerint. paupere hic patre
natus exigui colono rusculi, puer ciuam cum in-
habet eum & alijs operis quis artas ea fert, &
pastum agendis suibus. accidit aliquando ut
experctus à somno desideraret sues aliquot,
nec inueniens flerce meu paternæ scuiciae. pro-

u 4 sectus

factus deinde ad ligneum quoddam sacellum in
 eo rure sacraium heroibus, eorum opem in per-
 uestigandis suibus implorabat: uoto facto, si
 preces sue non fuerint irritae, oblaturum se illis
 uiam eius ruris maximam. paulo post inuenitis
 porcis cum uellet uotum heroibus persoluere,
 non uidebat uiam qua uiam eam inuenire pos-
 set. quamobrem anxius animi deos compreca-
 rus est ut quod querens indicarene sibi auspi-
 cio. cumq; diuinitus in menem ei uenisse uia-
 nem in duas partes dividere, dextram & su-
 nistram, obseruabat ueriusq; partiis auspicias:
 conspicatusq; aues in aliera, ad indicatam ui-
 tem accedens inuenit uiam mira magnitudinis,
 quam ad sacellum deferens à patre uisus est. cui
 admiranti boirionis molem, & unde nactus es-
 set scitanti, rem omnem denarrauit ordine. pa-
 ter suspicatus id quod erat, inesse ingenio pucri
 natura quedam artis diuinatoriae semina, ad-
 ductum in urbem commendauit literatoribus.
 deinde ubi triuiales isti. disciplinas perdidicis,
 tradidit eum Etruscorum doctissimo, ut auspi-
 candi artem disceret. ita Nauius ad innata
 principia præceptis artis additis omnes diuinos,
 ut dixi longo post se reliquie spatio. & quam-
 quis non esset unus è collegio, ramen ab urbanis
 auguribus in omni publico negotio adhibebatur
 proper prædictionum eius certitudinem, nec
 prædicibant quicquam nisi ex illius sententiæ.
idem

idem Nauius, cum aliquando Tarquinius ad ueteres equitum centurias ex recenti d: lectu tres à se atq; amicis denominatas uellet addere, solus fortius contradixit, non sinens hic quicquam mutari ex i[n]st[itu]to Romuli. ea de causa iratus rex Nauio, conatus est uanitatem artis ex hominis arrogantiā coarguere. itaq; pleno foro sedens altiore solio, præmonitis circumstantibus quid pararet facire, accersit augrem. ueniente ex comite salutato, Nunc, inquit, tempus est Naui, quam arcis tuæ peritus sis ostendere. concepi mente negotium arduum, id fieri ne possit scire cupio. I consulisq; auibus responsum refer celeriter: ego hic præstolabor interim. fecit quod iussus est, ac mox reuersus ait addicere aues futurum esse omnino. Risit Tarquinius, simulq; promens è sinu cotem ex nouaculam, Deprehensus es, inquit, prætexis numinis nobis imponere, quando polliceri audes impossibilia. ego certe cogitavi possemne cotem nouacula discindere. cum risu exorto circumstium, Nauius nil turbatus strepitu ex libidrio exclamat, Feri Tarquini cotem strenue profecto enim diuides. miratus rex uatis confidiam, nouaculam in cotem adigit: ferrum dissecta cote adusq; manum tenetis eam penetrat. ad tam incredibilem euentum conclamatum est à corona spectantium miraculo attorta. Rex confusus arcis experimento, ex uolens

u s indec

indecoram opprobriationem corrigere, primum
 à duplicandis centurij abstatit: deinde ut Na-
 uio debitum honorem referret ut djs omnium
 mortalium charissimo, præter magnam comi-
 satam exhibtam, etiam ærea statua hominem
 dignatus est quæ memoriam eius sempiternam
 prorogaret ad posteros: spectataq; est in foro
 usq; ad nostra tempora, ante curiam prope ru-
 minalem sicum posita mediocristatura & oper-
 eo capite. eorum quoq; ac nouaculam non longe
 inde sub ara quadam sitas fuisse memorant: qui
 locus Romanis pueris dicitur. atq; hæc de au-
 gure dixisse sufficet. porro Tarquinius rex iam
 annis granis & octogenarius, ob idq; à bello
 ferocius, per insidias ab Anci Marcj filijs op-
 pressus interiit: qui iam antea de principatu
 cum deturbare non semel cogitauerant, spe suc-
 cessionis ob paternam memoriam gratam eiam
 eum uiris bellatoribus. Verum ea spe frustrai-
 insidias illi struxerunt incutabiles: quod faci-
 nus non impunitum suere numina. Liber & in-
 sidiarum modum narrare. Nauius ille quem re-
 gi centurias equitum augere uolenti intercessisse
 diximus, cum maxime commendatione artis &
 autoritate florere in urbe, sine amulatione sui
 ordinis, siue inimicorum dolo, siue alio quocunq;
 repentina casu sublatus nusquam comparuit:
 & neq; mortem eius coniectare posuerunt ipsius
 necessarj, neq; cadaver nusquam referunt est.
 quicm

quem casum cum populus multa de mulieris suspi-
cans ferret iniquissime, Anci liberi uidentes
commotam multitudinem, per calumniam im-
pingebant id scelus regi Tarquinio, nulla alia
coniectura, nisi quod dicerent eum uoluisse mul-
ta mutare in Republica, ideoque sustulisse hunc
ne aduersaretur ipsi ut antea: deinde quod in
eum grani casu non inquisiuisset autores faci-
noris, sed totum dissimulasset, non facturus ne
sceleris esse conscientia. ita comparata factioso-
rum manu è plebeis simul ex paeritibus, quos
aduertabant de suis facultatibus, magnam regi
faciebant inuidiam: hortabanebantq; populum,
ne patarentur uirum manus impuras admouen-
tem sacrificiis, ex pollucentem potestatem re-
giam, praesertim qui ne ciuis quidem esset, sed
peregrini generis. ita concionabundi homines
discreti commonebant bonam partem popula-
rium, uenientem in forum conati ut impurum
pellere: non tamen ueritati praeualere porue-
runt, nec persuadere populo reliquo ut cum re-
gno pellerent. ut uero ex ipse causam pro se di-
cere exorsus calumniias omnes egregie diluit, ex
gener eius Tullius, cui alteram filiarum nupium
decederat, multum apud populum pollens, Roma-
nos flexit ad misericordiam, improborum ca-
lumniatorum opinionem lucrai in foro coacti
sunt discedere. is conatus ubi parum successit,
reconciliationem per amicos querentes regem
inuen

inueniunt facilem adueniam , qui ob paterno-
rum beneficiorum memoriam contentus fuit re-
mere cœpiorum pœnitentia : atq; ita integro
triennio manserunt in ficta amicitia. deinde oc-
casione nacti tali dolo eum aggressi sunt. iu-
uenes duos coniuratorum audacissimos pasto-
rali habitu & falcibus lignatorüs instructos
meridie miserunt in reg' am , præmonitos quid
eos dicere oporteat , quoniam modo rem gerere. qui
ut in vestibulum perueniunt , magno tumultu
se inuicem conuictüs lassessentes , ne manibus qui-
dem temperabant , amboq; magna uoce regem
appellabant , præsenibus multis coniuratis & que
rusticano habitu , utrinq; paratis huic illi ue
adesse ac restari de iniuriüs. vocati intro ad re-
gem , iussi q; licem proponere , aiebant se conten-
dere de caprarum gregibus , uacifrando , obstre-
pendoq; sibi inuicem , & nihil ad rem dicendo ,
sic ut risum mouerent omnibus. ita inter ludib-
ria regem incatum aggrediuntur falcibus ,
& grauer sauciato per ianuam se proripiunt.
sed conclamatione facta multis accurentibus à
fuga retracti , tormentisq; admoi , coacti sunt
autorem insidiarum prodere , ac mox meritem
dederunt supplicium. ita rex Tarquinius f. mo
concessie , cum per triginta octa annos , quibus
regnauit , multa & magna in Rem publicam
conculceret beneficia.

DION.

DIONYSII ALEXAN-
DRI F. HALICARNASSEN.
*antiquitatum sine Originum
Romanarum, Liber
Quartus.*

Continet res Seruii Tullii & L.Tarqui-
ni Superbi regum Rom. ultimi, tempus
autem annorum L X I X.

A R Q V I N I O defuncto in principatu successit gener eius Tullius, anno quarto quinquagesimae Olympiadis, qua in studijs cursu uicit Epitilides Laccon, principe Achenis Archestratide: de quo iam prosequenda est narratio quam supra distulimus, de parentibus eius, quid ue priuatus ante acceptam regiam potestare gesserit. ac primum de genere ipsius dicam que mihi uidetur maxime uerisimilia. Corniculanus quidam in Latro uir regij sanguinis nomine Tullius uxorem habuit Ocrisiām præstanti forma & pudicitia fœminā. hec marito in Corniculi expugnatione occiso prægnans inter captiuos abducta, in predi pariem Tarquinio extra sorte honoris causa concessa est, quam ille dono dedit coniugi. Tanquam omni eius fortuna cognita paulò post munificie mulicrem, eiq; maximam semper benevolentiam & honorem exhibuit. ex hac Ocrisia etiam

etiam cum ancilla natus est puer, cui mater su-
pragentile nomen Tulli, prænomen addidit Ser-
vius, de presenti conditione sumptum, quod in ser-
vientem cum peperisset. Servius enim Graece dici
posset Δολιθος. Latini tam aliter & penè fa-
bulose narales eius narrant, quem admodum apud
multos eius gentis scriptores inuenio, si tale quid
de diis fas est credere. e foco regiae, ubi cum alia
sacra domestica solent fieri, tum cœnarum li-
bari primitiae, extitisse uirilis membra speciem.
id primam conspicatam Ocrisiā, quæ ex more
liba eò tulerat, indicasse regibus. uiso prodigio
miranti marito Tanaquilē mulierem & alio-
qui prudentē & Thuscarū cum primis peritam
ariū dixisse solam soli, fatale esse in regia
maiorē homine prolem nasci ex ea fœmina qua
cum spectro illo concumberet. id cum confirmas-
sent alij quoq; prodigiorum interpretes, placuisse
regi ipsam cum eo coire, cui primæ apparuerit:
ac mox mulierem nupciali ornau exculeam in-
clusam esse in id cubiculum. congressamq; cum
quopiam deo uel genio, siue is Vulcanus fuit, us
uulgaris est opinio, siue familiaris Lar, post-
quam is disparuit grauidam factam legitimis
mensibus exactis peperisse hunc Tullium. id ne
fabulosum uideretur, fides rei prodigio nouo
confirmata est. puero enim in regina cubiculo
meridiani flamma emicuit è capite, matre
ipsaq; regina inspectante cum mulieribus &
alij

alijs qui cum forte aderant: nec prius ardore c. i-
pui deside, quam excitato à matre flamma simul
cum somno euanuit. atq; hęc sunt que frumentorum
de eius origine. merita vero, quibus adhuc pri-
natus regis simul & populi Romani consecutus
gratiam secundus à rege est habitus, fuerūt hu-
iusmodi. Penc puer primo bello Herusco, quod
auspicij Tarquinij gestum est, in equestribus
pugnis tam insignem præbuit operam, ut vulgo
celebraretur militaribus donis decoratus ante
alios. altera deinde in eam gentem expeditione
cum acre prælium commissum esset ad Heretum,
fortissimus omnium iudicatus rursus à rege co-
ronas accepit aliquot. anno autem etatis ad
summum uigesimo præfectus auxilijs que socij
Latini nominis miserat, in subigendis Iceruscis
multum adiunxit Tarquinium. Primo bello Sa-
bino magister equitum profligauit equitatum
hostium, & usq; Antennam urbem proue-
ctus, cum quoq; ob rem sua potissimum opera
bene gestam accepit premia. in alijs etiam mul-
tis cum hac gente conflictibus, nunc equum
nunc pediem dux, semper declarante eximiam
generositatem animi, & præ alijs coronas asse-
cutus est. ac demum perdomito hoc hoste, dedi-
cisq; Sabinorum oppidis, uisus Tarquinio fuisse
causa uictoriae, nouis coronis ab eo honoratus
est. nec minor scipio pacis arietibus, prudenti-
simus fui singulariꝝ eloquentia prædixus, &
cuius

cuius fortunæ ferendæ idoneus, ut qui sciret se
accommodare moribus omnium. ob has uirtutes
suffragijs populi Romani è plebeio ascitus est in
patriciorum ordinem, sicut ante Tarquinius,
atq; ante hunc ipsum Numa Pompilius. Rex
ipse generum sibi ascivit, iuncta ei filiarum al-
icra: & si quid per se morbo senectue impe-
ditus obire non poterat, huius opera uebatur,
non in domesticis tantum, uerum etiam in publi-
cis negotijs: in quibus omnibus æquum se ac fi-
dum præstite, nec reserre purabant ciues Tar-
quinius ne Republ. curarit an Tullius, adiò
deuineti erant eius beneficij. Ergo cum & re-
gali esset ingenio, & à fortuna multis gradibus
proiectus, post Tarquinium interemptum ab
Anci Marcij filijs paternum principatum re-
cipere conantibus, uisus est sibi uocari ad re-
gnum ab ipsa Republ. & ut uir industrius non
emisit hanc occasionem è manibus. Multum hic
ualuerunt & reginae uiduae consilia que genere
fauebat, non ignara in satis esse ut is uir ad re-
gnum Romanum perueniat. erat autem iam du-
dum orbata filio iuvene, qui duos infantulos su-
perstites reliquerat. quare destituta se cogitans,
& uerita ne Marcij regno potiti pueros tolle-
re, omnemq; cognationem regis extinguerent,
primam regia clausa custodes adhibuit necui uel
aditus parceret uel exiit. deinde iussis omni-
bus excedere cubiculo in quo Tarquinium sumi
necem

necem deposuerant, Ocrisia tantum cum Tullio coniugcq; ipsius sua filia recentis, & accitis cū nutribus pueris, sic eos affata est. Vides Tulli regem nostrum Tarquinium, qui te alumnū suum p̄e omnibus amicis & cognatis in honore habuit, impiorū manibus adductū ad fatalem terminum, prius quā uel domesticas res disponere, uel prospicere publicis, uel nostrū cuiquā extremum uale dicere potuerit. supersunt hi misselli & iterum iam orbati parentē pueri, quorū incolumentis in maximo nūc uersatur discrimine. nam si ad Marcios aut eorum interfectores peruenient gubernacula reip. miseris modis eis percundum est: ac ne uobis quidem uita in iure erit, quibus Tarquinius maluit quā illis locare filias, si paricidas regno potiri patiemini, omnesq; cognatos & amicos idem inueluet periculū: ne nobis quidem parcetur miseris mulieribus, sed omnes nos clamue palamue conabuntur illi perdere. Hac igitur cum ita se habeant, non conniendū est nobis dum nefarij paricide nobis infensiſſimi grassaneur ad imperium, sed obſistendum & uerandum astu primū, quando præſens rerum status ita poſtulat: deinde poſtquam primus conatus nobis ſuccederit, aperte iam aduersabimur, & armis eos arcebitus: ſi tamen his opus erit, modo ne piget nunc que facienda ſunt facere. Quenam hæc? Ante annia regis mortem occulimus ſpargendo fa-

mam nullum acceptum esse nulnus letale: medici
 quoq; promittant intra paucos dies restituendu
 m sanitati pristina: quo facto ego progressa
 ad populum quasi regis nomine mandata refe
 ram: committere eum curam & custodiam tam
 propriae domus quam reipublice, interim dum
 ipse convalescat, alteri generorum seruio Tull
 io. id populus libenter accipiet, iam ante assue
 tus tua Tulli imperata facere. ita presenti di
 scusso periculo(collabentur enim vires inimico
 rum audito regē uiucre) tu accepta cum fasci
 bus & armis potestate, uoca insidatores Tar
 quiniū uitae in populi iudicium, primosq; omniū
 Marcij filios, & ius postula. si comparuerint,
 plectiro eos capite. si, quod est ucrisi milius, cau
 sam desiruerint, bonis mulierato exilioq; perpe
 ruo. ac tum deniq; ad res componendas uersus
 officijs & comitate conciliabis tibi fauore mul
 titudinis, praecepit uero innocentia cura, & in
 egenos cines liberalitatis ac beneficentiae. post
 hæc ubi uisum fuerit tempestiuum, dicemus re
 gem defunctum, & funerabimus eum magnifi
 ce. postremum ist quod mihi abs te licet meo
 iure petere, ut quando à nobis enueritus & in
 stitus es, indulgeremq; habitus non secus qua
 filii solent à parentibus, & degis uitam cum no
 stra filia, si ad regnum quoq; me prouchene per
 uenire ubi dabitur, pucris iis paternā exhibeas
 benevolentiā: & cū ad eam & atē uenerine que
 sit

sit par administrande reipublice, maiorem na-
 tu Romanis præficias. His dictis, puerisq; alicro
 post alcerum in generi ac filiæ ulnas miserabili-
 ter impositis, mature cubiculo egressi, domesticos
 iusit parare curationi necessaria, simulq; con-
 uocare medicos : cūq; per noctē supercruentem
 interquicuisse, mane concurrenem ad regiā po-
 pulum per fenestras in nouam uiam uersas allo-
 cuta est, autores capitalium insidiarum indicās,
 productis ut erant uincti ministris eius facino-
 ris. cuius indignitate cōmota multitudine, &
 irritata contra noxios, tandem ait eos nihil sce-
 lectis consilijs proficere, quādo cædem animo de-
 stinatam perpetrare nequierint. ad hæc uerba
 exhilaratis, cōmendat eis Tullium, quasi de-
 claratum à rege priuatorum ipsius negotiorum
 simulq; publicorum curatorcm omnium, tan-
 sper dum haberet melius. itaque populus læsus
 abiit, ratus regis saluti nihil esse periculi, in quo
 errore diu persticuit. Tum uero Tullius ualida
 manu stipatus cum lictoribus in comitium pro-
 gressus, Marcios per præconem citauit in iudi-
 cium, & absentes damnauit exilio perpetuo,
 bonis etiam eorum in fiscum relatis, atque ita
 iam tuo regnabat pro Tarquinio. Nunc prius
 quā ad ulteriora narratio transeat mihi causa
 reddenda est cur à Fabio alijsq; qui hos à Tar-
 quiniu superstites pueros filios eius fuisse tradidit
 disseneiam, ne quis lectis illorū monumentis cre-

x 2 dat

dat me data opera fingere, qui non filios sed nepotes fuisse dixerim. Omnino enim inconsiderate ac negligenter hac parte quidam scripserunt, non excusis absurditatibus que fidem ipsorum elidunt, quas ego paucis conabor ostendere. Tarquinius ex Etruria cum familia migrauit et atque iam matura prudencia, ut qui solum uerisse feratur, quia non admittetur ad honores et curam reipublicae. alius igitur eum dicere cunum fuisse ut minimum trigenarium, quod hanc etatem leges censeant magistratibus idoneam et negotiis publicis: ego quinqueannum integrum detrahens, x x v annorum eum faciam. Venisse autem cum cum Etrusca uxore, quam uiuo suo patre duxerat, omnes Romani scriptores consentient: quorum Gellius aduentum eius refert in annum Anni Marcii regni primum, in octauum Licinius. Sit ita ut scribit Licinius. nam si non prius, certe posterius non uenit: quandoquidem nono Anni anno ad bellum Sabinum magister equitum ab ipso rege missus est, si utriq; scriptori credimus. quod si x x v. annos natu Romanum uenit et circuer octauum regni eius annum in Anni amicitia receptus, x v i reliquos exegit cum eo, qui in totum regnauit annos x x i i i, ipse uero successor x x x v i i, ut omnes consentiunt, sequitur ut octogenarius sit mortuus. is enim numerus ex hac supputatione colligitur. habuisse autem cum uxorem quinquennio se injorem

niorem probabile est, hoc est cum ipse moreretur natam annos L X X V . quæ nouissimum filiorum pepererit anno etatis sue quinquagesimo. Ulterius enim non fere uterum fœmina , sed hic est partum terminus, ut scribunt quibus curæ fuit perscrutari talia. eū filiū oporeet uigintiquinq; annorū fuisse quando pater orbatus est: Lucium uero non minus x x v i i . qui natu erat grandior. Ergo Tarquinius nullos infantes superstites reliquit filios susceplos ex hac muliere. Ad hac si uirilem et acem habuissent filij, nec pater fuisset occisus, nec mater adhuc misera et diu inuisa fuisset fœmina, ut liberos suos spoliaret principatu hereditario, eumq; serua nato et nil ad suam cognationē attinenti tradiceret. ne filij quidem fraudari se paterno regno per ignauiam siuissent in ipso etatis flore , uel ad excrēdā eloquentiā, uel ad rem manu gerendam aptissimo. quos Tullius nec generis nobilitate præcellebat, nec etatis prærogatiua, triennio tantū eorū alterum superans. qua propter nunquam regnum usurpanti ulro cessissent de iure suo. Quin et alia quedam insunt in hac opinione inconuenientia, quæ omnes historiæ Romanae conditores parum animaduertisse uidetur, uno excepto quem paulo post nonunabimus. in confessō enim est Tullium in occupato post Tarquinij morem regno explesse annū X L. igitur si quando successione fraudatus est grandior Tarquinius x x v i i .

annorum fuit, sepiuagenario maior erat quando interfecit Tullium. at scriptores tradunt eum tunc fuisse etate uigēissima: adduntq; arreptum ab eo regem medium, elatūq; è curia per gradus de eum precipitè: post quod facinus uigesimoquinto denum anno pulsus est, quando cum Rueulis bellum gerens omnia per se obibat imperatoria munia, quod incredibile est de eo qui non agenarrio sex annis sit grandior. exactus etiam regno bellum cum populo Romano gesit annis quatuordecim, ipse interim ab armis non temperas: id quod in monumenta relatum fidem de tam grandæuo non inuenit, quem oportebat tunc decimum supra centum annum excedere: tam longam autem uitam non est reperire in nostris regionibus. Has absurditates quidam Romani historici alijs absurditatibus dilucere conati sunt, pro Tanaquile matrem liberorum substituentes quandam Geganiam, nusquam nominatam in historijs. Certe hoc coniugium Tarquinio non conuenit penè octogenario, nec ea etate liborum procreatio est credibilis. neq; enim omnino carebat prole, ut eius desiderio tencetur, quippe duarum filiarum pater, idq; nupearum. quare et simul impossibilia reputari mihi placuit sequi potius autoritatem L. Pisonis Frugi, qui solus non filios fuisse, sed nepotes, scribit in suis Annalibus: nisi forte natura nepotes, adoptione filij regis facti sunt, quod fallere potuit rerum Rom

Romanarum scriptores cateros. Nunc à diuin-
ticulo repetamus institutum narrationis ordi-
nem. Adeptus uicariam reip. administracionē
Tullius, pulsa factione Marcia iam securus,
regem Tarquinium quasi recens tum ex uulne-
ribus mortuum magnifico funere extulit, monu-
mentoq; insigni cōdidit, alijsq; ornauit honori-
bus: ac deinceps regiorum puerorum rutor ha-
bitus, simul patrimonium eorum curabat, simul
negotia recipublice. id molestū fuit patricijs in-
dignaneibus quod ipse sibi maliciosis artibus
asseruisse potestatem regiam, non à senatu de-
cretam, nec accepit rite legitimo. quamobrem
sepe potentiores eius ordinis occultis cœribus
agitauerunt de abrogando illi principatu ut il-
legitimo: placuitq; ut quām primum Tullius se-
narum indicaret, cogerent eum fasces & reliqua
insignia deponere, ac mox creatis interregibus
per illos legitimū regem eligerent. quo cognito
Tullius ad promerēdum plebis sanorē & suble-
uandos inopes adiecit animum, usurus ad di-
gnitatē suā tuendam illorum opera: & pro-
ductis in concionem pueris ex altiore loco sic
populum allocutus est. Magna mihi necessitas
incubit, Quirites, curandi pueros hos teneros.
Nam annus eorum Tarquinius orbum mclarisq;
egenum exceptum educauit pariter cum suis
liberis, & matrimonio iunxit mihi filiarum
alteram, soroq; uita sue tempore paternum, ut

x 4 scit

scitis, affectum erga me obtinuit multiis ornans
 honoribus. tandem post infelicem illum casum, si
 quid humanum sibi accideret, mihi curam ne-
 potum credidit. quis igitur me diuini humaniae
 iuris oblitum non diceret, si deficerem aue pro-
 dorem pupillos quibus tam ingentem debeo gra-
 tiam? uerum nec mea fidei decreo, nec horum de-
 seram solitudinem, quaneum equidem potero.
 Aequum autem est uos quoq; meminisse benefi-
 ciorum ab horum aeo collatorum in rem publi-
 cam: qui tot Latinorum urbes antehac emulas-
 uestro subicxit imperio, sicut Heruscos quoque
 uniuersos uicinarum gentium potentiissimos, Sa-
 binos etiam imperata coëgit facere: atque haec
 omnia confecit nullis laboribus parcens aue pe-
 riculis. quapropter quandiu ipse uixit, illi uos
 decuit pro beneficijs habere gratiam: nunc ue-
 rò postquam fato functus est, posteris ciuis re-
 ferenda est, ne uideamini cum corporibus simul
 defodere beneficiorum memoriam. Sic igitur co-
 gitare, quasi uniuersi curatores relicti sitis his
 pueris, & confirmare eis auitum imperium. non
 enim aque illis prodesse potest mea unius iute-
 la, atq; commune ciuitatis auxilium. haec dicere
 coactus sum, quia sensi conspirasse quosdam ut
 regnum alijs tradarent. Licebit autem Quirites
 & meos labores reuocare uobis in memoriam,
 quos nec paruos nec paucos impendi recipi publice,
 quos apud scientes uos recensere necesse non ha-
 bco:

beo : pro his gratiam siqua mihi debetur , istis
 reponi cupio . non enim mihi regnum aſtruo , quo
 tamen indignus nō uidcor : sed Tarquinij poste-
 ris opem ferens accepi rerum gubernacula . quā-
 obrem ſupplex oro ne deſtituatis pupillos nunc
 de principatu periclitantes : quodſi primus co-
 natus inimicis ſucceffere , exulaturos etiam in
 perpetuum . Vt rūm de his que eſcā ſcitis ipſi , eſcā
 facietis ira ut facere conuenit , nihil addam am-
 plius . ſuperēſt ut audiatis quid excogitaue-
 rim in ueſtrum commodum , cuius' uerbi cauſa
 uos in concionem aduocauerim . Quorūq; ue-
 ſtrum ære alieno grauati non ſunt ſoluendo
 propter inopiam , his ego ſuccurrere paratus ,
 quoniam ciues ſunt eſcā mulcet labores exal-
 runt pro patria , ut libertatis publicæ propug-
 natores amittant propriam , de meo pecuniam
 dabo qua ſatis fiat creditoribus . Si qui autem
 in poſterum à fœneratoribus muruum accepe-
 rint , eos ob eſcā in neruum duci non ſinam : caue-
 boq; lege ne fœneratoribus ius ſit in libera cor-
 pora , ſed contenti ſine debitoris facultatibus . Et
 ut tributorum collationem , propter que pau-
 peres ære alieno grauantur , ſcratis leuius , uolo
 ciferri bona omnium , eſcā pro ſuo quenq; cenuſu
 conſerre , ſicut in magnis eſcā bene iuſtitutis ci-
 uitatibus fieri audio . Iuſtum enim exiſtimo eſcā
 recipit . uile , ut qui multum poſſident multum
 conſerant , parum uero qui ſunt in re tenui . Pla-

x s cet

cet etiam mihi agrum publicum armis uestris
quaesitum non ab impudenterissimo quoq; ut nunc
fue, occupari, nec gratis accepsum, nec compa-
parum precio : sed corum esse qui adhuc exortes
sunt, ne mercede seruiatis cum sitis liberi, ut'que
non alicnos fundos colatis sed proprios. nihil
enim generosum potest sapere qui quotidiani
nictus penuria premitur. postremo decreui
equare ius ciuium, ut aequo iure assuecant
uiuere. quosdam enim canrum sibi arrogare au-
dio, ut non uereantur plebeios contumelias affi-
cere, et pauperes proseruis habeat. itaq; ut mi-
noribus quoq; contra potentiores iure agere li-
ceat, leges ferā qua pariter omnibus conueniāt
prohibentes uiolentiam et custodes iusticie: et
ipse nūquam hanc equalitatem cueri desinam.
Hac oratio uehementer concioni placuit, alijs
fidem eius erga bene meritos laudantibus, alijs
benignitatem in pauperes, alijs moderationē et
humiliorū patrocinium, omnibus uero iusticiam
et equitatem uiri complectenteibus aeq; admī-
rantibus. Dimissa concione, sequentibus diebus
obēratos inſit dare nomina, qui fidem suam li-
berare ne quirent, simulq; ascribi quantū quisq;
debet: quibus recognitis mensas in foro posuit,
et in omnium cōspectu debitam pecuniam an-
numerauit creditoribus. His peractis edictum
regum proposuit, ut omnes qui publicū agrum
privarim usurpassent, intra ceream dicm eo de-
ced

cederent, & eorum qui nulla prædia rusticas haberent, deferrentur ad se nomina: legesq; Romuli & Numæ Pompilij ueritate neglectas in usum reuocauit, & nouas ipse eulit alias. Hanc eius administrationem moleste feribant patri-
cij, uidentes diminui senatus potentiam, statimq;
mutauerunt consilium. qui enim prius principa-
rum ut illegitimum abrogare illi uoluerant,
creatisq; interregibus per illos declarare alium
regem legitimum, iam cōtentis praesenti statu nil
saegendū putabant amplius. subibat enim eos
cogitatio, si senatus aliquē à se electum admo-
ueret regni gubernaculis, fore ut plebs refraga-
retur continuo. si uero plibi permittetur libera
regis electio, Tullium habiturum omnium sus-
fragia, iamq; futurum regem legitimum. Visum
est igitur consultius sinere cum in principatu
surrepticio, quem obiineret deceperis magis quam
persuasis ciuibus. Sed nihil profecerunt huius-
modi rationibus: adeo callidis artibus occur-
rit eis Tullius, ut uel inuitis eis regnare perge-
re. Sparsis enim iam ante rumoribus de patri-
ciorum insidijs, moestus & sordidatus in fo-
rum prodij, comitantibus matre Ocrisia &
sociu Tanaquile totaq; cognatione regia. ad
quod inopinatum spectaculum multis confluen-
tibus, consenso tribunali sic concionatus est.
Non de Tarquiniorū puerorum securitate modo
agitur Quirices, sed iam mihi ipsi timere cogor.

ne

ne triste aliquod iusticie sc̄rā prēmīum. Appētor enim patriciorū insidījs, & indicātū est mihi coniurasse aliquoē corū in meā perniciē, nulla uel magna uel parua lēsos iniuria, sed quia in plebem sui & esse porrō uolo beneficuſ, id uero eos male habet quaſi indignum facinus: fœneratores, quia pauperibus libera tem seruauit incolumē: alioſ qui coacti ſunt occupatio per ſe publico agro cedere, quia terram uero ſan- guine partam tam iniquo animo relinquunt quā proprium patrimonium. ſunt qui censum ægre ferant, quod in impensas bellorum poſthac con- tribuendum ſit illis pro ſuis cuiq; facultatibus. cōmuniſ autem omniū dolor iſt quod iuxta leges ſcriptas affuſcente & quo iure uobifcum uiuere, nec tanquam emp̄ticiū abutentur pauperibus, ut nūc faciunt. His de cauſis cōmunicato cōſilio coniurauerunt reductis prius exilibus, mox ad Marcij filios regnū deferre: quibus uos ob ne- catum regem uerum Tarquinium, uirum bonū & amatorem recipi publice, ue qui conſcientia ſce- leris defera cauſa ultronco ſeſe damnarint exi- lio, aqua & igni interdixiſtis. reduxiſſentq; in- tempeſta nocte ſtipatos catervis extēnorū mi- litum, niſi maturae fuiffent indicio proditi. cere- ra ipſi uel meſilenee inelligitis, quod Marcij ſi patriciorum auxilio tam facile rerum potiti fuiffent, priuum me tuorem regiorū puerorum arripiuiffent, deinde hōſce pueros & cateros co- gnatos

gnatos atq; amicos Tarquinij cunctos interfec-
cissent: uxores autē & matres ac filias nostras,
reliquasq; sacerdotis, habuissent in mancipiorum
numero, homines immanes & tyrannico spiri-
tu. Igieur si etiam uobis Quirites placet homi-
cidas illos reductos regno præfici, benefactorum
uerò uestrorum posteros autem principatu fra-
datos ejici, seremus fortunam quamlibet. oramus
eamen per quicquid usquam est deorum atq; ge-
niorum quibus cure sunt res mortaliū, suppli-
ces uobis unā cū uxoribus & liberis, ut pro plu-
rimis Tarquinij puerorum istorum aui officijs
quibus uos demereri perpetuo conatus est, proq;
non paucis quibus ego ipse quantum mihi fuit
uirium prodesse laborans uestris commodis, re-
ponatis nobis unicam hanc gratiam, uidelicet
indiceris uestram sententiam. Si enim alios quo-
piam digniores quibus hic honor deferatur quā
nos ducitis, pueri quidem isti & reliqua Tar-
quiniorum cognatio relicta patria proficien-
tur in exilium, ceterum ego mihi ipse aliter con-
sulam. iam enim satis & ad uirtutem & ad
gloriam uiximus: neq; sustinuerim frustratus
uestra benevolētia, qua nihil habeo carius, tur-
piter apud alios quoscunq; uiuere. accipite hos
fasces, & si ita uideatur, date patricijs, ego uo-
bis amplius molestus non ero mea præsentia.
Hac dicentē & de tribunali descendere paran-
tem clamor undiq; ingens excipit, mixtaeq; la-
crymis

crymis preces, maneret, rerumq; habenas retine-
ret timore posito. deinde subornati quidam pas-
sim turba inserti uociferabatur creandum cum
regem, postulantes uocari ad suffragia curias.
à quibus initio facto mox plebs uniuersa in eā
inclinauit sententiam. Id animaduerteens Tullius
occasione oblatam cupide arripuit, se uero
gratias illis maximas habere professus quod
beneficiorum esse memores, maiora insuper
pollicendo s' rex ab eis declararetur: simulq; dic
indicit comitüs, quibus agrestium quoq; multi-
eudinem uniuersam intercesser voluit. Fiunt cu-
riata comitia, & distribuuntur calculi. Itaque
omnium curiarum consensu dignus regno iudi-
catus, ualere iussis patribus conscriptis, qui no-
lebant ratam habere plebis uoluntatem ut eis
mos erat, principaeum obeinuit. Sed hinc mo-
dum regno potitus, praeceper alia multa que domi
praeclare instituit, bellum etiam cum Hieruscis
gesse maximi. Sed prius acta eius dicetur que
ad reip. ordinationem attinent. Mox ut regnum
adeptus est, agrum publicum ciubus obegistæ
rem mercenariüs dimisit. deinde curiatis comitüs
leges tulit de cōtractibus & iniuriis. crant au-
tem L. quas nunc non est necesse ut enumerem.
urbi duos colles & iminalem & Esquilinū ad-
didit, singulos iusta oppidi magnitudine: atq;
ibi loca ciubus lare carentibus ad ædificandum
distribuit. ipse quoq; Esquilüs habitavit loco
regionis

regionis eius commodissimo. *Hic regum ultimus*
urbis porteria protulit, duobus ad quinq; col-
les additis, auspicio eorum re diuina rite peracta
ut mos fuit. Ulterius non processit eius ambitus,
religionibus ut fertur non permittitibus. Subur-
bia quam late patent immunita sunt eorum ho-
stium incuribus obnoxia: quae adeo urbi coniun-
cta sunt, ut magnitudinem eorum considerantes
 fallaneur, nec certe discernere queant ubinam
 ea uel incipiat uel desinat. ita urbanis edificia
 suburbana perpetuo nexu coharent, in infinita
 longitudinem porrectae urbis existimatione spe-
 ciantibus præbentia. quod si quis moenia, inuen-
 tu difficilia propter undique coniunctas aedes, ue-
 stigüs veteris structure perlustrata conferre
 Athenarum amplitudini uoluerit, non muleo
 capacior apparebit Romæ ambitus. Verum de-
 scribere eius magnitudini ac pulchritudini,
 que nunc est, aliis locis erit commodior. Ceter-
 rum Tullius postquam septem colles uno muro
 complexus est, urbem in quatuor partes diuisit
 à collibus cognominatas, Palatinam, Suburra-
 nam, Collinam, Esquilinam, et quatuor tribus
 esse fecit que ad id temporis tres fuerant, suosq;
 cuique tribules ascripsit diuisa habituros munia
 nec mutaueros domiciliū: ita ut in quaque scori-
 sum delectus milium et collationes tributorum
 fierent: nec iam iuxta tres illas generales tri-
 bus, ut ante, sed iuxta has quatuor per locos à
 se di

se digestas ordinabat militiam tribunis in singularis praepositis, quos ius sit scire quam ciuium quisq; domū incoleret. deinde per omnia compita mandauit ut uicinie facella lignea dedicarent laribus. & quotannis eis sacra faceret, conseruentibus liba singulis domibus. Sacrificis cōpitalia sacra facienteibus non ingenuos sed seruos ministrare uoluit, quasi hoc gratius esset laribus: quod festū nostra quoq; ætate Romani agitant paucis diebus post saeurnalia cum primis celebre & sumptuosum, compitulum appellazione: duratq; mos ille priscus in sacris placandi genios per seruorum ministeria, qui tempora- ria libereate fruuntur per eos dies, ut hac hono- rifica humanitate mansuetiores redditi domi- nos cariores habeant, & leuius ferante sue for- run & inclemētiā. Diuisit & uniuersum agrū, ut Rabius autor est, in partes x x v i. quas ipse tribus nominat, ita ut triginta fiant urbanis quatuor ad has additis. Cato certe tot eis fuisse dicit iam eum regnante Tullio. Ego libentius accesserim Venonio, qui triginta & unam tri- bus numerat. tacito agri partium numero. Ce- terum quoecunq; furcunt. Tullius in montanis & natura munitis tumulis tutæ agrestibus pa- rauit refugia, pagosq; dixit Græco uocabulo. cō se omnes recipiebant sub aduentum hostium. & ibi pernoctabat sèpius. his quoq; sui magi- stratus præerant, ad quorum curam pertinebat scire

Scire paganorum nomina, & ex quibus se ale-
rent pradiis:rum quoties opus esset rusticos ad
arma vocare, aut tributa uirilim exigere, hi
delectus habebant & recipiebant pecunias. Ut
autem etiam rusticane multitudinis facilius
iniri posset numerus, per singulos pagos aras
iusit dedicari diis tutelaribus, quotannisq; ibi
conueneum fieri & sacrificium, festū hoc cum
primis religiosum constituens uocatum paga-
nalia, simulq; eorum sacrorum ritus, qui nunc
quoq; seruantur, conscripsit. ad id sacrificium
eumq; conuentum omnes paganos iusit in sin-
gula capita cōfirre certum numismatis genus,
sed aliud viros, aliud mulieres, aliud impuberes.
quibus cōni. mīratis per sacrorum præfides ap-
parebat hominum numerus per sexus ac ætates
dīstinctus. Tradit L. Piso in primo Annaliū,
uoluisse cum & urbanæ mulierudinis sci-
merum, cum nascentium, cum morientium, tūm
corū qui uirilem togā sumeret: statuisseq; quāe
preiū nummos pro singulis inferre deberent co-
gnati in ærariū Ilithyiae (Romani Iunonem Zu-
cinam vocant) pro nascētibus: in Veneris que in
luco sita est (ipfi Libitinam appellant) pro de-
functis: in Iuuentutis pro togam uirilem sumen-
tibus: unde poterat nosse annis singulis quantus
esset in uniuersum numerus ciuium, tū quā mul-
ti ex his essent per ætate idonei militiae. His ita
institutis iusit censri bona omniū ciuium cum

y

iureiur

dureiurando bone fidei, adscriptis etatis annis
 & parentum nominibus, atq; adeo liberorum
 etiam atq; cōiugum: ad h.ec quā quisq; regionē
 urbis quem'ue pagū incoleret: ei qui non cense-
 retur pœna proposita, ut bonis in fiscum reda-
 ctis, cæsus uirgis, sub hastā ueneat: diuq; lex ea
 Romanis scruta est. Peracto censu cū ex scri-
 pto & ipsorum numerū & opes. eorū cognouis-
 set, cōmentus est instituiū longe prudentissimū,
 & recipublica & saluberrimū ut res docuit. id sive
 rale. unam selectam ex omni numero partē, cu-
 ius maximus cēsus erat, nec minor centū minis,
 in octuaginta centurias digestam, arma habere
 imperauit, clypeum argiuū, loricam ex are ga-
 leamq; & ocreas, iela histam & gladium. ex
 his quadraginta centurias fecit iuniorū qui fo-
 ris bella gererent: totidem seniorum qui mancreb^{erent}
 ad urbis custodiam. h.ec prima classis sive. eius
 iuuentus primi semper locum tenebat in acie.
 Secunda classis census erat intra decem milia
 drachmarū usq; ad minis septuaginta. ex his
 conscripte uiginti centuri.e: arma gestare iussi
 eadem, nisi quod lorice admpte, & scuta dacea
 pro clypeis. hic quoq; nati super quadragesimum
 quintum annū à militari are diuisi, centuria
 decem iuniorū qui ad bella emittentur, totidē
 seniorum ad seruanda moenia. huic classi secun-
 dus locus daba eur in acie. Tertius census ut ad
 sepius mille & quingentas drachmas non per-
 veniebat

ueniebat, ita L. minas excedebat. his non solum
loricæ ademptæ sicut proximis, sed et ocreæ, eun-
dem numerum centuriarum ex plentibus, diui-
saram & que in denas ætatis discrimine. locum
in acie tuebantur post secundam classem proxi-
mum. ex reliquis rursus cū detraxisset qui mi-
nus quinq; milibus drachmarum in bonis possi-
derent, usq; ad uiginti minus, quartam classem
fecit, & que uiginti constantem centurias, decem
uigentium cum maxime, totidem macuritatem
iam egressorum, quemadmodum & priores di-
stinxerat. armæ his imperata, scuta, hastæ, &
gladij, locus assignatus in postrema acie. in
quintam classem reiecti sunt quorum facultates
conserunt inter uiginti quinq; minas & duo-
decim cum dimidia. triginta erant centuriæ pro
ætatis ratione diuisæ pariter, x v. seniorum, iu-
uenum totidem. his imperatum ut cum fundis ec-
iaculis militarent extra ordines. iussæ eiiam ar-
matos sequi quatuor inermes centuriæ, duæ ad
armorum & machinarum fabricam, totidem
cornicinum, tubicinum, quiq; alijs instrumentis
signa cancerent. opifices in secunda classe con-
suebantur, a scripta senioribus una eiusdem ætatis
centuria: alia et iuniorum stipendia faciebat cū
iunenibus. tubicines & cornicines quartæ clas-
sis pars erant, pari ætatis discrimine. centurio-
nes deinde præfecti, ut quisq; erat uirtutis spe-
ctatisimæ, qui centurias imperatis peragendas
y 2 affueſſa

assuefacerent. Hi ordines fuere tam legionario-
rum quam leuis armaturae peditum. ceterum
equitum delectum habuit ex opulentissimis no-
biliis. horum octodecim centurias primis illis
legionariorum L X X X . centuriis accubuit cum
suis praefectis viris illustrisimis. Reliquos ciues
quorum census minor fuit duodecim minis cum
dimidia, sed numero non cedebant quinq; clas-
sibus aut superabant etiam, in unum ordinem con-
gestos immunes fecit à tributis simul ex mili-
tia. Sex classes Romani vocant, quas ΛΛΗΟΕΙΣ
Græci dicerent, unde illi deciderunt vocabulū:
sicut quod uerbū nos imperatiua forma λάλει,
ipsi cala profirunt. quin ex prisci Græci pro
ΛΛΗΟΕΙΣ dicebant λαλέοεις. Haec classes conti-
nabant C X C I I I . centurias. prima X C V I I I .
annumeratis equitibus. secunda X X I I . cum o-
pificibus. tercia X X . quarta X X I I . cum cor-
nicibus & tubicinibus. quinta X X X . ultima
pro una censetur egenorum centuria. His ita
ordinatis delectus militum faciebat per centu-
rias, tributa imperabat pro pecuniarum habi-
tu. quoties enim opus haberet decem aut uigin-
ti milibus militum, ita ut posulat erat diuisus
in centū nonaginta tres centurias, carū quamq;
sibi competenter numerum praebere iubebat. pe-
cuniā uero quanto opus esset in cōmētus &
alia bello necessaria, parabat eodem modo per
centū nonaginta tres centurias pro ratione
census